
5Teresina - Terça-feira, 23 de fevereiro de 2010 • No 34

Diário Oficial

OF.  287

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

PORTARIA  N.° 058/GAB/2010       Teresina, 12  de fevereiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar nº43/GPAD/2009, datado de 12.02.10,
constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 43/GPAD/2009, instaurado
por força da Portaria nº 345/GAB/2009, de 07.12.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paina Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil



6 Teresina - Terça-feira, 23 de fevereiro de 2010 • No 34

Diário Oficial

PORTARIA  N.° 063/GAB/2010      Teresina, 19 de fevereiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no inciso I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 001/GPAD/2010, datado de 19.02.10,
constante dos autos;

RESOLVE

SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar
nº 001/GPAD/10, instituído pela Portaria nº 043/GAB/2010, datada de
04/02/10, nos termos do inciso I, do § 1º, do art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as
diligências probatórias mencionadas no despacho referido no
considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.°  064/GAB/2010      Teresina, 22  de fevereiro de 2010

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar n° 025 de 15/08/01, e art.
74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10-03-2004;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 383/9º DP/2010, expedido
pelo Delegado de Polícia Civil Miguel Vicente de Lima, datado de 30 de
dezembro de 2009, constante dos autos;

RESOLVE:

  01. Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar com o
objetivo de apurar os fatos mencionados no considerandum desta
Portaria, o qual informa que o servidor FÉLIX LOPES DE OLIVEIRA
FILHO,  Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, matrícula nº 009.498-6,
filho de Félix Lopes de Oliveira e de Maria dos Remédios Alves Oliveira,
teria se envolvido em acidente de tráfego, acarretando danos na viatura
FIAT/PALIO, placa NIG 3316-PI, pertencente ao 9º DP, tampouco
prestou justificativa quando devidamente notificado.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar
nº 13/94 e art. 64 da Lei Complementar nº 037 de 10-03-04, os servidores,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  N.º 45/ 10, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.

Nomeia a Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos ocorridos no
Abrigo São José, em Parnaíba-PI.

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
CIDADANIA  DO ESTADO DO PIAUÍ, em exercício, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 8.º, da Lei Complementar n.º 28, de
09/06/2003, o art. 164, da Lei Complementar n.º 13, de 03/01/1994, e
considerando a necessidade de apuração dos fatos ocorridos no
Abrigo São José, em Parnaíba, resolve:

Art. 1.º - Instaurar Sindicância com o objetivo de apurar todos
os fatos ocorridos no Abrigo São José, em Parnaíba, a que alude o
Memo n.º 071/10-UPSE, de 21/01/2010;

Art. 2.º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob
a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância, e
darem cumprimento ao item anterior:

1 – Raul Dantas da Cunha (Presidente);
2 – Daniel Said Araújo (Membro);
3 – Maria da Cruz Bezerra Miranda (Secretária).

Art. 3.º - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data
de publicação da presente Portaria, para a conclusão dos trabalhos da
Comissão;

Art. 4.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Secretária da Assistência Social e Cidadania

OF.  283

Ademir Franco Albuquerque Silva, Agente de Polícia Civil de Classe
Especial, Jairo Henrique Nogueira, Agente de Polícia Civil de 1ªClasse
e Cléber de Oliveira Castro Santos, Agente de Polícia Civil de 1ª
Classe, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
sindicância administrativa disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes, os servidores Carlos Alber to de
Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil, Jetan Pinheiro Barbosa, Agente
de Polícia Civil e Herbert de Sousa Gomes, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de
acordo com o Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/
94, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta em
observância ao princípio da publicidade constante do Caput do Art.
37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para
conhecer o processo e apresentarem defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da Lei.

Belª. Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil
OF. 129


